
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МИНЗЭЛ0 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

17 г.Меизелинск

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан от 
03.04.2015 № 321 «Об утверждении норм расходов на проведение 
физкультурно-оздоровительных, спортивных и тренировочных 
мероприятий, включенных в календарный план физкультурно- 

оздоровительных и спортивных мероприятий Министерства по делам 
молодежи и спорту Республики Татарстан»

В целях упорядочения норм расходов на проведение физкультурно- 
оздоровительных, спортивных и тренировочных мероприятий, включенных в 
календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий Министерства спорта Республики Татарстан, Исполнительный 
комитет Мензелинского муниципального района Республики Татратстан

1. Внести следующие изменения:
1.1. В преамбуле и по тексту слова «Министерства по делам 

молодежи и спорту Республики Татарстан» заменить словами 
«Министерства спорта Республики Татарстан»;

1.2. Утвердить прилагаемые:
нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и 

специалистов при проведении физкультурно-оздоровительных, спортивных 
и тренировочных мероприятий, утвержденные указанным постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагаются);

нормы расходов на обеспечение проживанием спортсменов, тренеров 
и других участников физкультурно-оздоровительных, спортивных и 
тренировочных мероприятий, утвержденные указанным постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагаются);

нормы расходов на выплату спортивным судьям за обслуживание 
спортивных мероприятий, утвержденные указанным постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагаются);

ПОСТАНОВЛЯЕТ:



1.3. В пункте 5 норм расходов на обеспечение автотранспортом 
участников спортивных мероприятий различного уровня, утвержденных 
указанным постановлением, цифры «2400» заменить цифрами «2500»;

1.4. Нормы расходов на выплату административно-хозяйственному и 
обслуживающему персоналу за обслуживание физкультурных и спортивно
массовых мероприятий, утвержденные указанным постановлением, 
изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Установить, что финансирование расходов, связанных с 
реализацией настоящего Постановления, производится за счет бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете Мензелинского 
муниципального района РТ на соответствующий финансовый год.

3. МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту» довести до 
сведения, данное постановление, директоров: МБУ «ММЦ «Веста», МБУ 
«СШ «Юбилейный», МБУ «СШ «Юность», МБУ «СШ «Олимп».

4. 4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя руководителя исполнительного комитета Н.Г. 
Бикееву.

Руководитель К.Р. Назмиев



Приложение
к постановлению руководителя 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района РТ 
от

Нормы расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и 
специалистов при проведении физкультурно-оздоровительных, 

спортивных и тренировочных мероприятий

Наименование спортивных мероприятий Норма расходов на 
одного человека в день, 

рублей
1 .Массовые физкультурно-спортивные 
соревнования и мероприятия

до 365

2.Чемпионаты, первенства, кубки Республики 
Татарстан и тренировочные мероприятия к ним 
(спартакиады, универсиады)

до 425

3.Всероссийские соревнования и 
тренировочные мероприятия к ним

до 730

4.Международные соревнования и 
тренировочные мероприятия к ним по 
неолимпийским и непаралимпийским видам 
спорта

до 785

5.Международные соревнования и тренировочнь 
мероприятия к ним по олимпийским и 
паралимпийским видам спорта

до 850



Приложение
к постановлению руководителя 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района РТ 
от

Нормы расходов на обеспечение проживанием спортсменов, тренеров и 
других участников физкультурно-оздоровительных, спортивных и

тренировочных мероприятий

Наименование категорий населенных пунктов для
проживания

Стоимость одного 
человеко-дня, 

рублей
1. г. г. Москва, Санкт-Петербург, Сочи до 1120
2. Административные центры субъектов 
Российской Федерации; 
города, населенные пункты, отнесенные к 
территории Крайнего Севера

910- 1120

3. Другие города и населенные пункты на 
территории Российской Федерации

670 - 850



Приложение
к постановлению руководителя 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района РТ 
от

Нормы расходов на выплату спортивным судьям за обслуживание
спортивных мероприятий

N
п/п

Наименование
судейских

должностей

Размеры выплат с учетом судейских 
категорий, рублей

МК,
ВК

1К 2К зк/ю/с без
категории

1. Главный судья 745 630 - - -

2. Г лавный судья- 
секретарь

745 630 - - -

3. Заместитель 
главного судьи, 
главного секретаря

685 570 455

4. Судьи 640 510 435 400 340
Командные игровые виды спорта

5. Главный судья 
игры

435 400 - - -

6. Помощник главного 
судьи игры

365 340 - - -

7. Инспектор 
(технический 
делегат, комиссар)

435

8. Судьи (в составе 
бригады)

330 310 285 260 230

Условные обозначения:

МК - международная категория; 

ВК - всероссийская категория; 

РК - республиканская категория; 

1К - первая категория;



С/С - судья по спорту

Примечания. 1. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного 
дня соревнований, кроме командных игровых видов спорта, где выплаты 
производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей с шайбой, 
баскетбол, волейбол, водное поло, гандбол, хоккей на траве, хоккей с 
мячом, бейсбол, регби и т.д.).

2. На подготовительном и заключительном этапах соревнований 
материальное обеспечение судей (проживание, оплата судейства) 
осуществляется в течение всего периода судейской работы общей 
продолжительностью:

- главный судья, главный судья - секретарь - до 5 дней;

- зам. главного судьи, зам. главного судьи - секретаря - до 3 дней.

3. Федерации и другие проводящие организации имеют право за счет 
собственных, спонсорских средств, а также заявочных взносов производить 
доплату к установленным размерам выплат спортивным судьям.



Приложение
к постановлению руководителя 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района РТ 
от 22- /tPZOWi

Нормы расходов на выплату административно-хозяйственному и 
обслуживающему персоналу за обслуживание физкультурных и 
спортивно-массовых мероприятий

N
п/п

Наименование должностей Размер 
выплаты в 

день, рублей
1. Начальник сбора (администратор) 217
2. Комендант 193
3. Начальник дистанции и трасс 217
4. Заместитель начальника дистанции и трасс 205
5. Контролер по летним видам спорта 193
6. Контролер по зимним видам спорта 205
7. Рабочий по обслуживанию спортивных судов 189
8. Т ехник-моторист 217
9. Техник, моторист-спасатель 217
10. Водитель ретрака (снегохода) 193
11. Водолаз 217
12. Телефонист 193
13. Оператор 217
14. Рабочий по обслуживанию спортивных 

мероприятий
189

15. Подсобный рабочий 188
16. Художник 256
17. Инженер по обслуживанию видеотехники 275
18. Машинистка 189
19. Аккомпаниатор 240
20. Ветеринарный врач 275
21. Конюх 187
22. Механик 217
23. Врач 312
24. Медицинская сестра 241
25. Обозреватель, специальный корреспондент, пресс- 

секретарь
275


